



Sprawozdanie z realizacji zadań
„Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie dla miasta Sieradza na lata 2018 – 2021”
za rok 2021

Prezydent Miasta Sieradza

Paweł Osiewała

Sieradz, marzec 2022 r.

Wprowadzenie

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla miasta Sieradza na lata 2018 – 2021 ustanowiony został uchwałą nr L/345/2018 Rady Miejskiej w Sieradzu z dnia 26 kwietnia 2018 r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Sieradzu. Program finansowany jest z środków budżetu miasta Sieradza.

Celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i ochrona ofiar przed przemocą. Adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Miasta Sieradza, przede wszystkim ofiar przemocy w rodzinie, jej sprawców i świadków.

W realizacji Programu uczestniczą specjaliści zaangażowani w pracę w obszarze przeciwdziałania przemocy, instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie oraz pełniące funkcje wspierające.

W roku 2021 przeprowadzono analizę czynników sprzyjających i utrudniających skuteczną pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie na terenie Miasta Sieradza.

Analiza czynników sprzyjających i utrudniających skuteczną pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

Obowiązujący stan epidemii COVID–19, zgodnie z rekomendacjami i zarządzeniami, narzucił konieczność wdrożenia szczególnych rozwiązań w kontaktach z klientami oraz instytucjami współpracującymi z tut. Ośrodkiem. Ustalenia dotyczące rodzin, rozeznanie i monitorowanie sytuacji rodziny czy pomoc specjalistyczna, o ile było to możliwe, prowadzona była za pośrednictwem rozmów telefonicznych lub dostępnych środków komunikacji elektronicznej.

Pracownicy socjalni Ośrodka opracowali również dokumentację i materiały związane z pracą członków ZI i grup roboczych w okresie pandemii oraz przygotowali ulotki i informacje dla osób doznających przemocy. Informacje były przekazywane m.in. przez lokalne media.

Czynniki sprzyjające skutecznej pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie	Czynniki utrudniające skuteczną pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie
<ol style="list-style-type: none"> 1. Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (zm. 30.11.2020 r.). 2. Nowe uprawnienia dla policji i żandarmerii wojskowej w związku z tzw. ustawą antyprzemocową. 3. Wprowadzenie interdyscyplinarności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach procedury „Niebieska Karta”. 4. Przyjęty do realizacji Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 5. Możliwość złożenia zawiadomienia o ściganiu sprawcy przemocy z art. 207 kk. 6. Programy samorządowe dotyczące przemocy w rodzinie adekwatne do lokalnych potrzeb. 7. Obowiązek zakładania „Niebieskiej Karty” bez zgody osoby krzywdzonej. 8. Możliwość zakładania „Niebieskich Kart” przez członka Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach realizacji procedury zobowiązania osób zgłoszonych do leczenia odwykowego. 9. Współpraca interdyscyplinarna instytucji na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 10. Dostępność do służb pomocowych. 11. Dostępność do poradnictwa specjalistycznego: prawnego, psychologicznego, pedagogicznego. 12. Rozpowszechnianie informacji o formach pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 13. Możliwość całodobowej interwencji ze 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Stan pandemii COVID-19. 2. Przewlekłość procedur, opieszałość sądów, luki w systemie prawnym. 3. Występujące sytuacje umarzania postępowań karnych dot. zjawiska przemocy w rodzinie. 4. Wykorzystywanie procedury „Niebieskie Karty”, głównie w konfliktach okołorozwodowych. 5. Brak rozwiązań prawnych umożliwiających podjęcie skutecznych działań, w przypadku braku współpracy osoby stosującej przemoc z instytucjami interwencyjnymi. 6. Różnorodność, bądź nieznamość przepisów przez instytucje pomocowe, wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 7. Brak hostelu dla osób doświadczających przemocy w rodzinie/ograniczony czas pobytu osoby doświadczającej przemocy w rodzinie w mieszkaniu interwencyjnym MOIK. 8. Niska motywacja przedstawicieli niektórych służb do podnoszenia kwalifikacji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 9. Przeciążenie pracą i zagrożenie wypaleniem zawodowym pracowników instytucji pomocowych. 10. Przenoszenie odpowiedzialności za podjęcie działań w sytuacji przemocy w rodzinie na inne podmioty przez niektóre instytucje zobowiązane do interwencji. 11. Ograniczone możliwości wspólnej interwencji przedstawicieli niepolicyjnych

<p>strony policji.</p> <p>14. Wyspecjalizowana kadra systematycznie podnosząca kwalifikacje.</p> <p>15. Działalność lokalnych stowarzyszeń.</p> <p>16. Popularyzacja wiedzy wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych na temat zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z tym problemem.</p> <p>17. Wspieranie aktywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, promujących zachowania bez agresji.</p>	<p>służb po godzinach urzędowania instytucji.</p> <p>12. Brak specjalistycznych ośrodków nakierowanych na pracę ze sprawcami przemocy.</p> <p>13. Zróżnicowanie zaangażowania instytucji we wdrażanie procedury „Niebieskie Karty”.</p> <p>14. Niewystarczająca wiedza społeczeństwa nt. możliwości pomocy ofiarom przemocy.</p> <p>15. Niechęć świadków przemocy do ingerowania w sprawy rodzinne.</p> <p>16. Funkcjonujące schematy myślowe i normy obyczajowe sprzyjające zachowaniom przemocowym.</p>
--	---

Realizacja programu w 2021 roku

Cel szczegółowy 1.

Realizowanie skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Interdyscyplinarność działań zmierzających do zatrzymania przemocy w rodzinie.

1.1 Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Sieradzu.	
Wskaźniki realizacji działań	
Do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 88 formularzy Niebieska Karta – A, w tym w 31 przypadkach została zakończona procedura z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie.	
1.2 Podejmowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, wszczynanie postępowań.	
Wskaźniki realizacji działań	
Komenda Powiatowa Policji sporządziła 59 formularzy Niebieska Karta – A.	

1.3 Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

Wskaźniki realizacji działań

Do MKPiRPA wpłynęło 27 wniosków o leczenie odwykowe, z czego 15 zostało skierowanych do sądu.

1.4 Zwiększenie skuteczności udzielania pomocy dla osób uwikłanych w przemoc i skutecznej ochrony ich praw poprzez podnoszenie kompetencji służb działających w tym obszarze.

Wskaźniki realizacji działań

Pracownicy socjalni podnosili swoje kompetencje poprzez udział w szkoleniach organizowanych przez MOPS w Sieradzu oraz inne instytucje. Przeszkolonych zostało 14 osób.

Cel szczegółowy 2.

Zwiększenie motywacji i umiejętności ofiar do przerwania przemocy oraz wspieranie i ochrona ofiar przemocy w rodzinie.

Poradnictwo i interwencja w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

2.1 Bieżąca działalność Miejskiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej.

Wskaźniki realizacji działań

W MOIK przyjęto 773 klientów, z czego 309 osób zgłaszało problem przemocy w rodzinie.

2.2 Udzielanie bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego: psychologicznego, prawnego, socjalnego i rodzinnego.

Wskaźniki realizacji działań

Z poradnictwa w MOIK skorzystało 119 osób.

2.3 Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej.

Wskaźniki realizacji działań

Pomoc finansowa i rzeczowa udzielana jest rodzinom i osobom zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. Z powodu przemocy w rodzinie pomocy takiej udzielono 4 rodzinom (14 osobom)
2.4 Zapewnienie osobie (rodzinie) dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia (mieszkanie interwencyjne w MOIK, hostel, schronisko, rodzina).
Wskaźniki realizacji działań
Nie było potrzeby zabezpieczania schronienia osobom, które znalazły się w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia.
2.5 Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia w trybie art. 12a ust. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.
Wskaźniki realizacji działań
Działając na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, pracownicy socjalni Ośrodka, odebrali 8 dzieci (z 6 rodzin) w sytuacji bezpośredniego zagrożenia ich zdrowia lub życia w związku z przemocą w rodzinie. Dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej.
2.6 Prowadzenie grup wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc.
Wskaźniki realizacji działań
W skutek pandemii COVID-19, w roku 2021 grupa wsparcia nie funkcjonowała. Nie było możliwości prowadzenia grupy wsparcia zdalnie.

Cel szczegółowy 3.

Zmiana zachowań i postaw sprawców przemocy w rodzinie.

Inicjowanie działań w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie.

3.1 Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez motywowanie ich do udziału w spotkaniach dla osób stosujących przemoc w rodzinie zmierzających do zmiany wzorców zachowań.
Wskaźniki realizacji działań
W ramach prac grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego motywowano osoby stosujące przemoc do udziału w spotkaniach dla osób stosujących przemoc w rodzinie zmierzających do zmiany wzorców zachowań – 72 osoby.
3.2 Prowadzenie grupy wsparcia z elementami psychoedukacji dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
Wskaźniki realizacji działań

W skutek pandemii COVID-19, w 2021 r. nie funkcjonowała grupa wsparcia z elementami psychoedukacji dla osób stosujących przemoc w rodzinie, dodatkowo osoby podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie, wobec których wszczęta została procedura Niebieskie Karty, nie były zainteresowane tą formą pomocy.

Cel szczegółowy 4.

Zwiększenie świadomości społecznej mieszkańców Sieradza z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Prowadzenie działalności o charakterze edukacyjno – profilaktycznym w środowisku lokalnym.

4.1 Ekspozycja treści informacyjnych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie np. na autobusie Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji.

Wskaźniki realizacji działań

W 2019 r. zakończyła się mobilna akcja informacyjna dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie zapoczątkowana w 2014 r. przez Zespół Interdyscyplinarny.

4.2 Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez współdziałanie w zorganizowanych kampaniach oraz udostępnianie plakatów, ulotek, broszur.

Wskaźniki realizacji działań

Pracownicy instytucji i organizacji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie na bieżąco udostępniali posiadane ulotki i informacje dla osób doznających przemocy. Wydano 70 ulotek.

4.3 Prowadzenie zajęć profilaktyczno – edukacyjnych w szkołach z zakresu przeciwdziałania przemocy i agresji.

Wskaźniki realizacji działań

Zajęcia profilaktyczno-edukacyjne w szkołach wynikają ze szkolnych programów profilaktycznych, które korelują m.in. z programami wychowawczymi szkół.

4.4 Współpraca z lokalnymi mediami poprzez przekazywanie informacji dotyczących podejmowanych działań z zakresu przeciwdziałania zjawisku przemocy.

Wskaźniki realizacji działań

Przekazywanie poprzez media treści informacyjno – edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie np. dot. Ogólnopolskiego Tygodnia Pomocy Ofiarom Przepęstw, możliwości uzyskania pomocy w okresie pandemii COVID-19 – 6 informacji, artykułów, audycji.